
TEST DE AUTOEVALUACIÓN TEMA 2 

 
1. Las cuentas anuales deben ser formuladas por los administradores, en un plazo 

máximo de ... 
 12 meses, desde el cierre del ejercicio  
 3 meses, desde el cierre del ejercicio  
 1 mes, desde el cierre del ejercicio  
 6 meses, desde el cierre del ejercicio  

 
2. El estado de flujos de efectivo ... 

 Informa sobre el origen y la utilización del efectivo y otros activos 
líquidos equivalentes  

 Informa del efectivo depositado en la caja de la empresa  
 Representa los ingresos y gastos que corresponden al ciclo normal de explo-

tación, clasificados según su función  
 Recoge los ingresos y los gastos del ejercicio, excepto los que proceda impu-

tar al patrimonio neto  
 
3. ¿Cuál de los siguientes no es un requisito de la información contable? 

 Relevancia  
 Fiabilidad  
 Comparabilidad  
 Positividad  

 
4. Las cuentas anuales ... 

 Comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de 
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la 
memoria  

 Son distintos documentos, independientes unos de otros, que se elaboran y 
presentan por separado  

 Son el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias  
 Son el balance, la memoria, el libro diario y el mayor  

 
5. Las variables establecidas por el PGC para determinar el modelo de cuentas 

anuales a emplear son ... 
 El total activo, el patrimonio neto y el número de trabajadores al cierre de las 

cuentas  
 El total activo, el importe del beneficio antes de impuestos y el número medio 

de trabajadores  
 El total activo, el importe neto anual de la cifra de negocios y el número 

medio de trabajadores  
 Ninguna de las respuestas anteriores es correcta  

 
6. Las cuentas anuales deben ser aprobadas por la junta de accionistas, en un plazo 

máximo de ... 
 12 meses, desde el cierre del ejercicio  
 3 meses, desde el cierre del ejercicio  
 1 mes, desde el cierre del ejercicio  
 6 meses, desde el cierre del ejercicio  



 
7. Una limitación en el informe de auditoría significa que ... 

 No se han podido comprobar ciertas cuestiones  
 Existen acontecimientos cuyo desenlace es desconocido  
 Determinados aspectos de las cuentas anuales son incorrectos  
 No se ha cumplido el principio de uniformidad  

 
8. ¿Cuál de los siguientes documentos no forma parte de las cuentas anuales? 

 Memoria  
 Cuenta de pérdidas y ganancias  
 Informe de gestión  
 Estado de flujos de efectivo  

 
9. ¿Cuál de los siguientes no es un principio contable? 

 Devengo  
 Correlación de ingresos y gastos  
 Empresa en funcionamiento  
 No compensación  

 
10. El balance es el reflejo de ... 

 La situación económica y financiera de la empresa, en el momento de su 
elaboración  

 El estado de la empresa al inicio del período contable  
 Los cargos y los abonos realizados en el año económico  
 El bien hacer del empresario  

 
11. Los bienes, derechos y otros recursos controlados económicamente por la 

empresa, resultantes de sucesos pasados, de los que se espera que la empresa 
obtenga beneficios o rendimientos económicos en el futuro son ... 

 Activos  
 Pasivos  
 Patrimonio neto  
 Gastos  

 
12. La opinión del auditor puede ser ... 

 Favorable  
 Con salvedades  
 Desfavorable  
 Todas las anteriores  

 
13. ¿Cuál de las siguientes masas patrimoniales es una aplicación de fondos? 

 Activo corriente  
 Patrimonio neto  
 Pasivo corriente  
 Pasivo no corriente  



 
14. La auditoría de cuentas consiste en .. 

 Verificar y dictaminar si las cuentas anuales expresan la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad 
auditada  

 Comprobar si la empresa ha guardado los documentos correspondientes a la 
apertura de la empresa  

 Comprobar si la empresa ha pagado todos sus impuestos  
 Verificar si el resultado de la empresa se corresponde con el nivel de vida de 

sus dueños  
 
15. En la cuenta de pérdidas y ganancias, el resultado antes de impuestos se calcula 

... 
 Teniendo en cuenta los ingresos y gastos que corresponden al ciclo normal de 

explotación  
 Teniendo en cuenta los ingresos y gastos que corresponden al ciclo 

normal de explotación y el resultado financiero  
 Teniendo en cuenta las operaciones sujetas a imposición  
 Ninguna de las respuestas anteriores es correcta  

 


